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1 Úvod

V listopadu roku 2012, v rámci pořádané akce s názvem PechaKucha

Night, byly po dlouhé době otevřeny městské lázně v Plzni nacházející se

na Denisově nábřeží. Po téměř dvaceti letech mohli obyvatelé města Plzně

a jejího okolí vidět prostory bývalých lázní. Ty zůstaly po jejich oficiálním

uzavření roku 1993 pro veřejnost skryté a neviditelné. Objekt lázní, který byl

integrální součástí zkušenosti plzeňských generací, se tak stal

nepřístupným. Uspořádání této akce lze považovat za zviditelňování

uzavřeného objektu hrajícího v minulosti v městském životě Plzeňanů velmi

výraznou roli. PechaKucha Night probíhala tři dny a těšila se neobvyklému

zájmu a vysoké návštěvnosti. Po uskutečnění akce však byly lázně opět

uzavřeny. Budova dál chátrá a svým nepříliš potěšujícím stavem na sebe

poutá pozornost různých profesních skupin, od architektů přes památkáře

až po řadu laiků, kterým není osud bývalých městských lázní lhostejný.

Plzeňské lázně jsou tak ukázkou toho, jak se společně s transformací a

rozvojem městského prostoru mění původní funkce a významy budov, které

byly v minulosti integrální součástí městského života. Tyto budovy postupně

chátrají a stávají se problémem. Rovněž přitahují pozornost různých skupin

lidí snažících se budovu nějakým způsobem oživit, zviditelnit nebo

zpřístupnit veřejnosti a současně se snaží vytvářet jakýsi prostor pro diskusi

ohledně jejího nového využití, aniž by budova musela úplně zmizet

z Denisova nábřeží, nacházejícího se v centru města.

Diskuze o dalších možných podobách využití může napomoci odhalit

zájmové skupiny a strategie usilující o jejich revitalizaci, na základě čehož

dochází ke zneviditelňování či zviditelňování této budovy. Zároveň je tato

stojící, chátrající a mlčící budova schopna poukázat na to, jak se podílí na

utváření sociálních vztahů či plzeňské společnosti.

Cílem této bakalářské práce je poukázat na proměnu – způsoby

zneviditelnění/zviditelnění - městských lázní. V souvislosti s hlavním cílem

je důležité uvést, kdy byl uzavřen objekt bývalých lázní a důvody jeho
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uzavření, jací významní aktéři se podíleli/podílejí na současném stavu

budovy (sítě mezi nimi) a jakým způsobem, jednotlivé vize aktérů s touto

význačnou architektonickou dominantou, jejich názor na současný stav a

v neposlední řadě jaký význam podle nich má budova městských lázní pro

veřejnost i aktéry samotné.

Takto vymezenému záměru práce odpovídá její struktura. Teoretické

ukotvení vystavuji na sociologii prostoru - specifičtěji na sociologii města a

jeho veřejném prostoru ve vztahu ke společnosti. Kapitola dále pokračuje

ústřední teorií této práce – actor network teorií a black boxingem

poukazující svou podstatou na lidské i nelidské aktéry, kteří se společně

podílejí na tom, v jakém stavu se objekt momentálně nachází a též na vztah

mezi nimi. Teoretická část je zakončena procesy zneviditelňování a

zviditelňování objektu. V metodologii jsou představeny základní

metodologické postupy actor network teorie a také výzkumný vzorek spolu

se sběrem dat. Čtvrtá kapitola věnující se analýze obsahuje historii bývalých

městských lázní v Plzni, popis dvou klíčových procesů – zneviditelnění a

zviditelnění, představení jednotlivých aktérů podílejících se na těchto dvou

procesech. Kapitola je zakončena popisem funkcí veřejných budov (podle

Anthonyho D. Kinga), které lze zaznamenat i na příkladu bývalých lázní.

Práce je ukončena závěrečným shrnutím.
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2 Teoretická část

Sociologie se jako vědní disciplína zabývá sociálními jevy a procesy,

odehrávajícími se v prostoru a mající svou dynamiku v čase. Samotnou

disciplínou je sociologie prostoru zaměřující se „na chování společnosti,

komunit i jednotlivců v prostoru jako v definované jednotce, se kterou

pracují moderní informační technologie a metody výzkumu s využitím

matematicko-statistických analýz.“ (Tvrdý, 2012: 10-11) Zabývá se

jednotlivými procesy v čase. Ty mohou být krátkodobé – procesy ovlivňující

každodenní pohyb člověka v prostoru, střednědobé – procesy dlouhé

měsíce až desítky let nebo dlouhodobé – procesy dlouhé desítky až stovky

let, vytvářející podobu osídlení. Pojem prostorová sociologie ale není

ustálen. Někteří autoři, jako např. E. Heřmanová nebo J. Patočka,

upřednostňují název regionální sociologie. (Heřmanová, Patočka, 2006) Ta

navazuje na koncept sociologie lidských sídel, ze kterého vychází a

rozšiřuje ho. Jako samotná disciplína zahrnuje sociologie prostoru i své sub-

disciplíny, mezi které patří sociologie města, venkova, komunit a regionální

sociologie. Úzce se dotýká i sociální a kulturní antropologie, sociální

geografie, urbanismu a architektury. Prostorová sociologie je schopna

integrovat všechny tyto uvedené disciplíny. (Tvrdý, 2012: 11-14) Mezi

klíčová témata, která definují dimenze prostorové sociologie, patří:

 „sociální rizika v prostoru a vyloučené lokality, procesy sociální

segregace, marginalizace

 přenos informace komunikačními kanály v regionálním

společenství

 prostorová mobilita obyvatelstva (témata týkající se příčin a

dynamiky migrace nebo způsobu výběru cílové oblasti)

 sociální identita obyvatel územních společenství (zesilující nebo

zeslabující faktory)

 sociální sítě, sousedství, komunity a lokality
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 lokální elity a jejich formování

 sociální instituce a jejich fungování

 image a vnímání regionu

 kulturní potenciál regionu a kulturní dědictví“ (Tvrdý, 2012: 15-16)

Ve smyslu tohoto dělení se práce nevztahuje výhradně k jednomu

vymezenému tématu, ale postupuje napříč jednotlivými tématy dotýkající se

problematiky sociálních sítí, identity, kulturního potenciálu a kulturního

dědictví, mající dva styčné body – zneviditelňování a zviditelňování.

Ke zneviditelňování budovy dochází prostřednictvím jedinců, skupin či

institucí, které se navzájem shledávají, společně jednají a vytvářejí tak mezi

sebou sociální sítě. To má poté značný podíl jak na kulturním potenciálu

regionu, tak na jeho image a vnímání, v němž se nachází historická budova,

o které mají lidé povědomí.

Stejně tak dochází i k procesu zviditelňování. Ve společnosti se

nacházejí lidé, skupiny nebo instituce neztotožňující se s procesem

postupného chátrání budovy, a tak se na ni a na její původní význam snaží

upozornit nejrůznějšími způsoby. Tito lidé uvažují o možných vizích, plánech

na obnovu a o rekonstrukcích. Poté na podporu svých názorů pořádají

různé akce, čímž mezi nimi vznikají sociální sítě a svými postoji, názory a

vizemi ukazují svou identitu. To vše rovněž přispívá ke kulturnímu

potenciálu daného regionu, v tomto případě města Plzně.

2.1 Sociologie města

Již výše zmiňovanou sub-disciplínou prostorové sociologie je sociologie

města – Urban sociology. Je poměrně obtížné vymezit její hlavní téma,

protože to je mnohem složitější a rozsáhlejší než jiná odvětví sociologie.

Tato kapitola je zaměřena na tři různé definice vyjadřující hlavní myšlenku

toho, co by sociologie města jakožto sub-disciplína měla zkoumat.
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Zprvu je důležité zmínit průkopníka této disciplíny, významného

sociologa a představitele americké chicagské školy, Roberta Ezru Parka,

který ve svém textu The City: Suggestions for the Investigation of Human

Behavior in the City Environment publikovaným v American Journal of

Sociology „uvažoval o sociálně-vědním poznávání města jako místa, skrze

které je možné nahlédnout lidskou povahu a sociální procesy.“ (Park, 1915:

37-40) Právě Chicagskou školu a její zakladatele, již zmiňovaného R. E.

Parka a dále Ernesta W. Burgesse a Louise Wirtha, lze považovat za

průkopníky moderní sociologie města.

Podle autorky - Barbory Vackové sociologie města zkoumá město jako

prostor, ve kterém se nachází organizace lidských společenství. Předmětem

zájmu jsou taktéž procesy, pomocí kterých se tyto organizace formují a

strukturují. (Vacková, 2010: 35-36)

Z těchto dvou definic vychází předpoklad, že by se urbánní sociologie

měla zabývat městem jakožto jasně definovaným prostorem. V něm by měla

zkoumat především sociální procesy, organizace a interakce ve společnosti,


[…]


jdeš kolem něj odpoledne pěšky, nebo já nevim. Prostě víš o něm, je tak

dobře položenej, že se nedá míjet, přehlížet, nebo ňák jako nějak říkat,

že tam neni. (Jakub Mareš)

V rámci procesu transformace města se mění i jeho charakter. Nové

stavby nacházející se v okruhu budovy lázní ji odsouvají do pozadí. Např. o

pár metrů vzdálený hotel Angelo, kancelářské prostory místně známé jako

mrakodrap apod. Zejména ty přebírají moc nad zastaralými budovami,

v tomto případě plzeňskými lázněmi. To způsobuje jejich další nevyužití a

následné chátrání těchto objektů, někdy dokonce i demolici.
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 Základní myšlenky A. D. Kinga, týkající se vztahu mezi společností a

prostorem, lze na základě jednotlivých výpovědí oslovených respondentů

aplikovat též na plzeňskou společnost a výše definovaný prostor, kterým

jsou bývalé městské lázně v Plzni.

Ze všech zmíněných informací vyplývá, že se na procesu

zneviditelňování a zviditelňování lázní podílí řada aktérů. Ti mezi sebou

navzájem komunikují a vytvářejí sociální sítě kolem objektu bývalých lázní.
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5 Závěr

I když budova plzeňských lázní už více než dvacet let chátrá, lze v

plzeňské společnosti najít skupinu lidí mající o objekt lázní i po tak dlouhé

době velký zájem. Důležitým faktorem je umístění objektu. Ten se nachází v

centru města na nepřehlédnutelném místě. Stále můžeme najít jedince

mající nějakou vzpomínku či zkušenost s lázněmi. Zájem o tuto

architektonickou budovu v podobě zneviditelnění nebo zviditelnění vytváří

sociální sítě a následné interakce utvářené mezi aktéry. Již na příkladu výše

zmiňovaných respondentů a dalších aktérů je možné vidět jejich vzájemné

propojení. Protože jsou lázně nyní v nepříznivém stavu, existuje řada vizí a

představ na jejich rekonstrukci. Právě na základě všech výše zmiňovaných

aspektů lze objekt bývalých lázní pokládat jak za ekonomický, tak politický

problém, který se jeví ze sociologického hlediska velmi zajímavým.

Plzeňské lázně jsou polem působení pro aktéry snažící se budovu

různými způsoby (ne)zviditelňovat či modifikovat. Z celé práce se může jevit

jako zásadní problém nepřímý kontakt a neuskutečnění rozhovoru s jedinci

podílejícími se na opačném procesu zneviditelnění, díky čemuž se mohou

informace nacházející se v této práci zdát nepřesné či zkreslené. Je však

zapotřebí podotknout, že aktéři podílející se na zneviditelnění objektu byli

kontaktováni různými způsoby. V případě této práce je příhodnější procesy

zneviditelnění použít spíše pro popis nastavených podmínek, na základě

kterých se objekt následně začal zviditelňovat. Proto by pro budoucí

výzkumníky zajímající se o plzeňské lázně bylo nejlepším řešením

uskutečnění rozhovorů i s respondenty z tzv. druhé strany barikády.

Téměř všichni respondenti se shodli na rekonstrukci, obnově či dalších

aktivitách s bývalým objektem plzeňských lázní. Na to, zda by

znovuotevřené lázně našly využití také v dnešní plzeňské společnosti,

nedokážou respondenti odpovědět. Avšak všichni dotazovaní došli ke

stejnému názoru v otázce momentálního využití prostoru bývalých lázní.

Vidí v provozování paintballové arény v prostoru bývalých lázní značná

negativa, ale prozatím to považují za nejlepší řešení. Ve všech případech
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mají respondenti k budově lázní nějaký vztah, ať už osobní či pracovní.

Kolem budovy jsou vytvářeny sociální sítě zformované jednotlivými

účastníky. Ti mají zájem budovu zviditelňovatmající zájem budovu lázní

zviditelňovat. teré jsou se tak vytvářejí sociální sítě, které jsou tvořené

účastníky

Z výzkumu si odnáším nové informace o budově městských plzeňských

lázní. Na základě jednotlivých interview mi bylo umožněno nahlédnout ze

širší perspektivy na problematiku této budovy. Po osobní návštěvě objektu

jsem si vytvořila vlastní názor na tento fenomén. Objekt bývalých lázní je

podle mého mínění problémem, který je třeba vyřešit v co nejkratším

časovém horizontu. Vnější i vnitřní část budovy je v tak alarmujícím stavu,

že si zde nedovedu představit úspěšnou rekonstrukci či obnovu. Dokud

bude budova chráněnou kulturní památkou, demolice objektu nebude

možná. Proto by podle mého názoru nejlepším řešením bylo budovu

bývalých lázní odstranit ze seznamu kulturních památek, provést demolici

objektu a postavit zde úplně nový komplex.
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7 Resumé

Dilapidated buildings may be seen as one of the internal traits of the

contemporary city. Main objective of this bachelor work is to show the

transformation of municipal spa of Pilsen – hiding/unhiding processes and

important people who - based on these processes - have been involved in

working on its current form. I will also present various visions of this

architectural building and show if they were fulfilled or not. Since this work

presents important architectures who are experienced with spas and thus

they are examining wide spectrum of social networks, the main theory of this

work is based on the actor-network theory. The basic principle of ANT is a

general conception of a heterogeneous network, which means that the

network includes various factors of both subjects and object. Furthermore, I

based my theory on urban sociology and its public space in relation to

society. With the ANT process called “black boxing”, I unhide the invisible

networks visualization. The method can gradually reveal the social networks

and their interactions that are part of the hiding/unhiding the spa. Based on

semi-structured interviews, archived data and other resources, an overall

analysis has been made that illustrates various people who participated in

two different processes of hiding and unhiding. The second part of the

analysis represents individual functions that former spa, being a public

building, has. This work can help future researchers interested in

characteristics of public buildings in relation to society.
