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Cílem balářské práce je ukázat způsoby zneviditelňování a zviditelňování budovy Městských lázní a jací
významní aktéři se na těchto procesech podílejí. Svým tématickým zaměřením se práce pohybuje v
oblasti urbánní sociologie, její zpracování je však neobvyklé. Nesnaží se pracovat s klasickými texty z
oblasti urbánní sociologie, ale usiluje o zpracování záměru práce na základě teoretických a
metodologických možností Actor­network Theory. Principy této teorie se snaží přiblížit na analogii
vizualizace infrastrukturních spojeních budovy Městských lázní (srov. s. 10). Práce je založena na
předpokladu, že podobným způsobem lze vizualizovat vztahy, které dají sledovaným procesům sociální
dimenzi. V tomto smyslu je v práci na základě Latourova textu ​On Technical Mediation (1994) nejprve
představen princip ​black boxu a ​translačního procesu. Tyto principy jsou pak aplikovány při popisu
proměny budovy Městský lázní. Nejprve je představena historie budovy Městských lázní a následně v
postupných krocích způsoby jejího znevitilnění a následného zviditelnění, včetně jejích možných podob
ve vztahu k možným funkcím. Vše je doplněno přehledovými grafy respektující Latourovo grafické
znázornění translačního procesu. Ve svých zjištěních je práce průkazná a vytyčený záměr práce se daří
naplnit.

Předkládaná práce tak strukturou, obsahem a způsobem zpracování splňuje parametry bakalářské
práce. Práce má jasně vymezený záměr. Text je vzhledem k záměru adekvátně strukturovaný a
zpracovaný na podkladě relevantní a mnohdy na pochopení obtížné literatury. Adéla Břicháčková tak
prokázala velmi dobrou schopnost formulovat předmět svého zájmu a zprostředkovat ho na základě
provedeného výzkumu. Předkládanou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.
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